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ABSTRAKT

Požadavky na chování polymerních materiálů jsou stále přísnější, proto roste potřeba studia

degradačního chování polymerů vlivem tepla či jiným faktorem. Roste i spotřeba materiálů

polyesterového typu. Jedním z nich je polybutylentereftalát (PBT). Jedná se o krystalický

termoplastický polymer, který nabízí skvělou vyváženost mechanických a elektrických

vlastností. Tato bakalářská práce je z výše zmíněných důvodů zaměřena na studium tepelné

degradace polybutylentereftalátu. V první části je čtenář seznámen obecně se studovaným

materiálem a v druhé je pak shrnutí výsledků praktického experimentu.
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ABSTRACT

The requirements for the behaviour of polymers are becoming increasingly stringent, thus

increasing the need to study the degradation behaviour of polymeric materials either by heat

or by other factors. In addition, the consumption of polyester-type materials is increasing.

One of them is polybutyleneterephthalate (PBT). It is a crystalline thermoplastic polymer

that offers excellent balance of mechanical and electrical properties. Based on these facts,

the bachelor thesis is focused on the study of thermal degradation of polybutylenetereph-

thalate. In the first part, the reader is generally familiar with the studied material and in the

second part the results of the practical experiment are summarized.
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ÚVOD

Lidé se zabývají degradací polymerních materiálů už od jejich první výroby. Ve většině pří-

padů se zaměřují na nežádoucí účinky degradací. Jedná se o ty typy degradací, kterým nelze

zabránit, objevují se během celého životního cyklu polymeru a mají negativní dopady na

vlastnosti polymeru. V průběhu let využívání polymerních materiálů bylo zjištěno, že tyto

nežádoucí degradační vlivy lze zpomalit pomocí různých aditiv. Do skupiny speciálních adi-

tiv upravujících životnost polymerních výrobků tak dnes běžně řadíme látky, jako jsou anti-

oxidanty, antiozonanty, tepelné či UV stabilizátory. V krajních případech je degradace do-

konce žádoucí, a to zejména u výrobků s krátkou nebo řízenou životností. Tato oblast je

velmi aktuální z pohledu rostoucího tlaku na redukci odpadu z materiálů.

Tato bakalářská práce se zabývá studiem degradace materiálu ze skupiny polyesterů, a to

polybutyletereftalátu (PBT). V případě tohoto polymerního materiálu je nejvíce studován

vliv tepla na degradační chování. Za studiem tepelného chování PBT stojí fakt, že tento po-

lymer se využívá v řadě náročných aplikacích, např. automobilovém průmyslu. Vzhledem

k výše zmíněným faktům, jsou komerčně dostupné typy běžně stabilizovány vůči tepelné

degradaci. Dokáží tepelné stabilizátory dostatečně zpomalit tepelnou degradaci? A co by se

stalo, kdyby materiál tato aditiva neobsahoval? Tyto dvě otázky byly hlavní náplní bakalář-

ské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYBUTYLENTEREFTALÁT (PBT)

Jedná se o polymer patřící do skupiny polyesterů, které se vyznačují přítomností esterových

vazeb v hlavním řetězci (Obr. 1). [1]

Obr. 1 – Esterová vazba [2]

1.1 Monomery

Pro výrobu PBT se používají monomery 1,4-butandiol, kyselina tereftalová a dimethylester

kyseliny tereftalové. [3]

1.1.1 1,4-butandiol (BDO)

1,4-butandiol je hořlavá kapalina. Řadí se mezi 4 izomery butandiolu, kam patří kromě 1,4-

butandiolu také 1,2-butandiol, 1,3-butandiol a 2,3-butandiol. [4]

1,4-butandiol (Obr. 2) je průmyslově využíván jako rozpouštědlo a při výrobě některých

druhů plastů. V přítomnosti kyseliny fosforečné a za vysoké teploty dehydratuje na rozpouš-

tědlo tetrahydrofuran. Okolo 200 °C za přítomnosti rozpustných rutheinových katalyzátorů

proběhne dehydrogenace diolu za vzniku butyrolaktonu. [5]

Obr. 2 – Chemický vzorec 1,4-butandiolu [5]
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1.1.2 Kyselina tereftalová (TPA)

Kyselina tereftalová (Obr. 3) se vyrábí oxidací para-xylenu. Je stabilnější než kyselina fta-

lová. Při pokojové teplotě je to bílá krystalická a pevná látka, nerozpustná ve vodě či kyselině

octové. Okolo 95 % celkového využití kyseliny tereftalové je pro výrobu polyesteru, ale

využívá se i pro herbicidy či tiskařské barvy. [6]

Obr. 3 – Výroba kyseliny tereftalové [6]

1.1.3 Dimethylester kyseliny tereftalové (DMT)

Dimethylester kyseliny tereftalové (Obr. 4) se získá esterifikací kyseliny tereftalové s me-

thanolem za vzniku diesteru. Výtěžek dimethylesteru z této esterifikace je vyšší jak 95 %.

[6]

Obr. 4 – Vzorec dimethylesteru kyseliny tereftalové [6]

1.2 Výroba PBT

PBT se vyrábí dvoustupňovou polykondenzací, proces probíhá v autoklávech a lze kombi-

novat monomery TPA s 1,4-butandiolem nebo DMT s 1,4-butandiolem. [3]
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1.2.1 Dimethylester kyseliny tereftalové a 1,4-butandiol

Pro výrobu PBT se častěji používá směs DMT a 1,4-butandiolu (Obr. 5). Průmyslová konti-

nuální výroba probíhá v 5 autoklávech. [6] Při syntéze PBT se často výroba potýká s pro-

blémy ohledně vedlejšího produktu polykondenzace tetrahydrofuranu (THF). THF vzniká

v prvním polymeračním stupni procesu. Je to způsobeno vznikem hydroxybutylové koncové

skupiny meziproduktů. Jedná se o nežádoucí produkt, který nemá příliš velkého využití. [7]

Dalšími vedlejšími produkty prvního stupně je nezreagovaný butandiol. Ve druhém stupni

pak vzniká jako vedlejší produkt methanol. Množství methanolu dosahuje 85 % v čistotě

99%. Zbývajících 15 % představuje směs tetrahydrofuranu a methanolu. [3]

Obr. 5 – Průběh výroby PBT z dimethylesteru s 1,4-butandiolem [6]

1.2.2 Kyselina tereftalová a 1,4-butandiol

Kyselina tereftalová jako monomer pro výrobu PBT je levnější než její dimethylester. Avšak

během této syntézy (Obr. 6) vzniká až o 100 % více vedlejšího produktu tetrahydrofuranu,

který se uvolňuje ve vodném roztoku s asi 10 mol. % THF. V důsledku tohoto faktu je spíše

využíván DMT. Vznik THF je v tomto případě způsoben tím, že monomer 1,4-butandiol je

schopen dehydratovat na THF v přítomnosti Brönstedovy kyseliny. V důsledku toho je tato

vedlejší reakce podstatně umocněna, když se jako výchozí látka použije TPA. [7] Praktická

výroba probíhá v kontinuálním procesu ve 3 autoklávech. [3]
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Obr. 6 – Průběh výroby PBT z kyseliny tereftalové s 1,4-butandiolem

1.3 Vlastnosti PBT

Polybutylentereftalát (Obr. 7) je důležitý konstrukční termoplast s mnoha užitečnými vlast-

nostmi. [8]

PBT je lineární [9], semikrystalický, bílý či šedobílý polyester, který je vlastnostmi i slože-

ním velmi podobný polyesteru polyethylentereftalát (PET). [10]

Tab. 1 – Porovnání vlastností PBT a PET [11]

Vlastnosti PBT PET

Tuhost a pevnost  

Propustnost CO2  

Rychlost krystalizace  

Odolnost vůči horké vodě  

Odolnost vůči povětrnosti  

Chemická odolnost  

Rychlost hoření  

Pozn.  - vyšší  - nižší  - podobné

Teplota tání PBT se pohybuje okolo 225 °C. [11] Teplota skelného přechodu u PBT je kolem

60 °C. [10] Dlouhodobá provozní teplota je -30 až 120 °C, krátkodobá až do 150 °C. Ab-

sorpce vlhkosti granulátu při pokojové teplotě 23 °C a vlhkosti vzduchu 50 % je udávána

0,25 %. [11]
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Čistý PBT má vysokou tepelnou odolnost, dobrou mechanickou pevnost a houževnatost,

mazivost, odolnost proti vodě a dobré elektroizolační vlastnosti. PBT je však vysoce hořlavý,

proto je potřeba přísadami zlepšit jeho ohnivzdornost. [8]

Proces krystalizace je u PBT rychlejší než u PET, což jej umožňuje zpracovávat vstřiková-

ním. [11] U PET nám prudké zchlazení taveniny umožní vyrobit amorfní strukturu, u PBT


[…]


maxim v oblasti 800 cm-1 a přibližně 910 cm-1. Podobné změny jsou viditelné i u série nesu-

šené po extrakci (Obr. 29).

Obr. 31 – FTIR – granule před a po extrakci

U křivek na Obr. 31 je viditelné, že spektra u granulí před extrakcí i po extrakci vykazují

velmi shodné rysy. Pokles intenzit může opět souviset s degradací granule po extrakci.

Na následujících grafech (Obr. 32 – 35) je srovnání různých testovaných vzorků ve stejném

čase lisování.
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Obr. 32 – FTIR – vzorky lisované 2 minuty

Obr. 33 – FTIR – vzorky lisované 20 minut
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Obr. 34 – FTIR – vzorky lisované 40 minut

Obr. 35 – FTIR – vzorky lisované 60 minut

Z uvedených grafů (Obr. 32 – 35) je patrné, že i když se jedná o vzorky, které byly lisovány

stejnou dobu, křivky se liší. U vzorků lisovaných 2 min je charakter všech spekter téměř

shodný. U vzorků 20 a 40 min lze pozorovat změny poměrů v oblasti 800 a 910 – 950 cm-1.

U 20 min vzorků je také změna poměru maxim v oblasti vlnočtu 1270 cm-1.
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6.6 Mikrotvrdost

Další sledovanou vlastností byla mikrotvrdost. V následující tabulce (Tab. 12) je přehled

výsledků tohoto parametru.

Tab. 12 – Výsledky měření mikrotvrdosti dle Vickerse

Vickersova tvrdost [Vickers] Vtiskový modul [GPa]

Průměr Odchylka Průměr Odchylka

1 14,293 2,722 2,846 0,459

2 16,151 3,121 3,072 0,294

3 18,070 4,973 3,475 1,007

4 17,490 3,517 3,504 0,537

1 (S) 18,989 1,949 3,675 0,278

2 (S) 21,987 4,097 3,954 0,543

3 (S) 13,850 3,589 3,074 0,507

4 (S) 17,298 3,821 3,269 0,596

1e 17,833 4,070 3,621 0,713

2e 9,813 0,686 0,677 0,097

3e - - - -

4e - - - -

1e (S) 14,476 3,082 2,951 0,620

2e (S) 14,346 5,587 2,764 0,675

3e (S) - - - -

Vickersova mikrotvrdost nám udává tvrdost vzorku, vtiskový modul sílu, jakou bylo potřeba

daný vtisk do materiálu použít. Nejtvrdší vzorky jsou 1 (S) a 2 (S), naopak nejhorší vzorkem

tohoto měření je vzorek 2e, který je po extrakci a byl lisován bez předchozího sušení. Zde je

tedy viditelný účinek vlhkosti na materiál při zpracování.

Ze série vzorků po extrakci byly použity pouze první dva materiály, jelikož pro toto měření

je potřeba mít materiály s rovným povrchem a daném rozměru vzorku, aby se měření dalo

realizovat, což materiály lisované delší časy nesplňovaly.
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ZÁVĚR

Znalost degradačního chování polymerů je důležitá z hlediska požadavků na zpracování ma-

teriálů a také z hlediska použití finálních výrobků. Jednou z hlavních příčin degradace je vliv

tepelného namáhání jak taveniny, tak finálního výrobku v závislosti na aplikaci.

V rámci této bakalářské práce byl z již výše zmíněných důvodů studován konstrukční mate-

riál polybutylentereftalát (PBT), který představuje termoplast s výbornými mechanickými a

elektrickými vlastnostmi. PBT je důležitým polymerním materiálem pro elektrotechnický,

elektronický a automobilový průmysl.

Bakalářská práce sledovala vliv vlhkosti, vliv stabilizačního systému a časového faktoru na

tepelnou stabilitu komerčního PBT. Za tímto účelem bylo připraveno a testováno 15 vzorků

materiálu Arnite T08-200. Z důvodu odstranění stabilizačního systému z komerčního mate-

riálu bylo přistoupeno k extrakci.

Ve všech testovaných sadách bylo znatelné, že čím déle byl materiál vystaven zvýšené tep-

lotě, tím více se horšily jeho optické a fyzikální vlastnosti, materiál žloutnul a značně

křehnul.

Co se týče vlivu stabilizačního systému, lze říci, že plní dobře svou roli. V případě materiálu

před extrakcí (stabilizovaný) nebyl pozorován významný rozdíl v nesušeném či sušeném

materiálu, jelikož degradaci zabraňovaly stabilizátory. V případě materiálu po extrakci (bez

stabilizačního systému) se vlastnosti materiálu výrazně zhoršily ze všech možných hledisek

oproti materiálu, který extrakci nepodstoupil. Absence stabilizátorů se projevila vyšší ná-

chylností na hydrolytickou degradaci v kombinaci s tepelnou degradací.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PBT Polybutylentereftalát

BDO 1,4-butandiol

TPA Kyselina tereftalová

DMT Dimethylester kyseliny tereftalové

THF Tetrahydrofuran

PET Polyetylentereftalát

ABS Akrylonitril-butadien-styren

CHP Hypofosfit ceria

PEI Polyetherimid

N Nesušený vzorek

S Sušený vzorek

1 - 4 Nesušený vzorek před extrakcí

1 (S) – 4 (S) Sušený vzorek před extrakcí

1e - 4e Nesušený vzorek po extrakci

1e (S) - 4e (S) Sušený vzorek po extrakci

YI Index žlutosti

DSC Diferenciální snímací kalorimetrie

TGA Termogravimetrická analýza

TMA Statická termomechanická analýza

DMA Dynamická termomechanická analýza

IR Infračervená spektroskopie

FTIR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

mm milimetr

°C Stupeň Celsia
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g gram

cm-1 vlnočet
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