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Název bakalářské práce:

Degradace Polybutylentereftalátu (PBT)

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená experimentální bakalářská práce měla za cíl vypracovat literární rešerši týkající se

degradačního chování PBT a následně zkusit připravit vzorky PBT a otestovat je z hlediska degradace,

což bylo ve všech ohledech splněno.

Rozsah práce je poměrně velký, čítá celkem 64 stran a 36 literárních odkazů. Práce je psána

srozumitelně, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a čtenář získá ucelený pohled na řešenou

problematiku.

Je nutno zmínit, že experimentální část byla hodně obsáhlá a taky náročná na časovou přípravu, kdy

se studentka musela seznámit s různými způsoby přípravy vzorků a jejich následné vyhodnocování

různými technikami. Z pohledu oponenta bych spíše uvítal méně metod a hlubší vyhodnocení

s následným zpracováním výsledků do přehledných grafů. Nicméně nic to neubírá na skutečnosti, že

práce je kvalitní a navrhuji hodnocení A-výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Při soxhletově extrakci jste používala chloroform – proč jste použila toto rozpouštědlo a jaká

byla teplota extrakce (není nikde uvedena)?

2. Při DSC měření jste vyhodnocovala jen druhé tání – jak vypadalo prví tání, které v sobě

zanechalo předchozí teplotní historii? Myslíte si, že předchozí teplotní historie nebyla

důležitá z hlediska vašeho experimentu?

Ve Zlíně dne 29. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce